УИД 07RS0007-01-2023-000496-20 № 1-81/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

поселок Кашхатау 03.11.2023

Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе

председательствующего Шарданова К.Н.,

при секретаре судебного заседания Казиевой А.В., помощнике судьи Геттуевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Вовк А.В.,

подсудимого ФИО2 Э.Б.У., его защитника Жанова З.Х.,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 Э.Б.У., родившегося _____г. в ***** Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, зарегистрированного по месту жительства по адресу: *****, ***** не женатого, имеющего среднее образование, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 Э.Б.У. покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а также дважды занимался приготовлением к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо - «организатор», до начала декабря 2021 года, более точное время в ходе следствия установить не представилось возможным, движимый стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая противоправный характер своих действий, создал устойчивую, сплоченную организованную группу, занимающуюся на территории Российской Федерации, в том числе и Кабардино-Балкарской Республики, незаконным сбытом наркотических средств, в которую в конце декабря 2021 года предложил вступить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, извлечения дохода противоправным в целях путем, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в декабре 2021 года, находясь в городе Новосибирске, вступил в созданную до начала декабря 2021 неустановленным лицом организованную группу, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, действующую с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе организованной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств, дал свое согласие и принял участие в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации.

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной группы, неустановленное лицо «организатор» разработал сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий как саму возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотических средств, так и визуальный контакт между неустановленным лицом -«организатором» и участниками организованной группы.

B целях конспирации, во избежание пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, привлечения их к уголовной ответственности за совершение особо тяжких деяний, передача наркотических средств потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники - «закладки».

Связь с неустановленным лицом - «организатором» участники организованной группы поддерживали исключительно используя сеть «Интернет» и различные логины программы интерактивного общения «Ватсап».

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица - «организатора» достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были, действуя совместно и согласованно в течение длительного периода, совершать тяжкие и особо тяжкие преступления - незаконно приобретать, хранить, перевозить, в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать путем устройств тайников - «закладок» неопределенному кругу лиц наркотические средства на территории Российской Федерации.

Получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласие на участие в данной организованной группе, неустановленное лицо - «организатор» определил ему конкретные роли в ее деятельности, a также распределил роли каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях.

В обязанности неустановленного лица «организатора» входили:

- общее руководство и координация преступной деятельности всех участников организованной группы, выполняющих различные функции; 

- организация тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, предоставление в распоряжение участникам организованной группы информации о местонахождении указанных тайников-«закладок»;

- дача участникам организованной группы указаний о времени устройств тайников - «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для незаконного сбыта третьим лицам;

- получение от участников организованной группы с помощью средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», через программу интерактивного общения «Ватсап» информации о местоположении устроенных последним тайников-«закладок» c наркотическими средствами, предназначенных для последующего незаконного сбыта третьим лицам;

- перечисление денежных средств участникам организованной группы в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников - «закладок»; 

- незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации наркотических средств, с использованием сети «Интернет».

Согласно распределенным неустановленным лицом «организатором» ролям в совершаемых преступлениях, в обязанности лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входило: 

- извлечение, по указанию неустановленного лица «организатора», из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок» третьим лицам;

- хранение и перевозка полученных наркотических средств, в целях последующего их незаконного сбыта третьим лицам;

- устройство тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного с неустановленным лицом «организатором», незаконного сбыта третьим лицам;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников-«закладок», их описание и передача неустановленному лицу- «организатору» с использованием программы интерактивного общения «Ватсап» в сети «Интернет» информации о местоположении тайников- «закладок» c наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта третьим лицам;

- подбор и вовлечение в организованную преступную группу новых участников для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников - «закладок»;

- получение денежных средств от неустановленного лица - «организатора» в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников - «закладок» на его банковские карты.

Осуществляя указанные согласованные преступные намерения, неустановленное лицо-«организатор», в начале сентября 2022 года дало указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскать и вовлечь в организованную группу новых членов для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройств тайников-«закладок».

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в начале сентября 2022 года, находясь в городе Минеральные Воды Ставропольского края, согласно отведенной ему роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», обещая денежное вознаграждение за устройство тайников - «закладок», к участию в планируемых преступлениях привлек своего знакомого - ФИО2 Э.Б.У.

ФИО2 Э.Б.У., действуя умышленно, из корыстных побуждений, движимый стремлением к незаконному обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, принял предложение лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тем самым вступил в организованную группу, созданную неустановленным лицом «организатором», для совершения тяжких и особо тяжких преступлений.

ФИО2 Э.Б.У. были определены следующие обязанности: 

- хранение, в целях последующего незаконного сбыта полученных наркотических средств при себе, а также их перевозка на автомашинах, взятых в аренду;

- наблюдение за прилегающей территорией, как при извлечении из тайников - «закладок» с наркотическими средствами, так и при устройстве тайников-«закладок» с наркотическими средствами лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях избежания их задержания и привлечения к уголовной ответственности сотрудниками полиции;

- получение денежных средств от неустановленного лица - «организатора» в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников - «закладок» на его банковские карты.

Таким образом, неустановленное лицо «организатор» создало преступную группу, характеризующуюся устойчивостью, стабильностью состава, сплоченностью ее членов, объединенных единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, наличием руководителя координирующего действия участников группы, планирующего совершение преступления и обеспечивающего меры по сокрытию преступной деятельности - обладающую всеми признаками организованной группы: устойчивостью, выражающейся в длительности существования преступной группы; сплоченностью, которая выражалась в едином умысле участников организованной группы на сбыт наркотических средств по заранее разработанной схеме, согласованностью действий ее членов, основанных на длительности подготовки условий и способов для совершения преступления, выполнением членами организованной группы отведенных руководителем «организатором» ролей и функций; конспирацией, которая выражалась в исключении прямого контакта с приобретателями наркотических средств; организованностью, которая была обусловлена согласованностью действий и тесной взаимосвязью между руководителем «организатором» и членами преступной группы, дисциплинированностью и непосредственно выполнением каждым из участников группы своих определенных функций для реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо - «организатор», в начале ноября 2022 года дало указание лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью извлечения из тайника - «закладки» оптовой партии наркотических средств, выехать из г. Минеральные Воды в г. Пятигорск Ставропольского края, о чем последний сообщил ФИО2 Э.Б.У.

02.11.2022 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая осуществлять преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт наркотических средств путем устройства тайника - «закладки», действуя в составе организованной группы, согласованно с ФИО2 У. и неустановленным лицом, находясь в г. Минеральные Воды, взяли у Свидетель №5 A.А., не осведомленного об истинных преступных намерениях последних, в аренду автомашину марки «Ниссан Тииго» государственный регистрационный номер № для осуществления на ней незаконной перевозки наркотических средств для последующего их сбыта.

В тот же день, ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной им роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», действуя в составе организованной группы, на автомашине марки «Ниссан Тииго» государственными регистрационными знаками ***** по указанию неустановленного лица - «организатора» выехали из г. Минеральные Воды в г. Пятигорск Ставропольского края и сняли в аренду жилище, расположенное по адресу: ***** ***** *****, куда заселились в тот же день.

Неустановленное лицо - «организатор» 02.11.2022, координируя действия ФИО2 Э.Б.У. и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив о местоположении тайника - «закладки», расположенного на территории *****, дал последним указание выехать в данное место и изъять из тайника - «закладки» оптовую партию наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта путем устройства тайника-«закладки» также на территории г. Прохладного.

ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», действуя согласованно в составе организованной группы и осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, на автомашине марки «Ниссан Тииго» с государственными регистрационными знаками ***** выехали в указанный участок местности.

В тот же день, 02.11.2022, ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли на участок местности, расположенный на окраине *****, в 70 м. от придорожного знака c надписью «Прохладный» с географическим координатами №, где из тайника - «закладки» намеревались извлечь наркотические средства «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 21,83 г., что образует крупный размер, для дальнейшего осуществления тайника - «закладки» в другом месте на территории также г. Прохладного.

Однако, увидев сотрудников полиции и опасаясь своего задержания, покинули указанный участок местности, намереваясь довести до завершения свои преступные действия позднее, исключив возможность их задержания сотрудниками полиции.

_____г., в ходе реализации оперативных материалов сотрудниками 1 отдела УНК МВД по КБР совместно с сотрудниками УФСБ России по КБР ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на участке местности, расположенном в Терренкуре «1000 ступенек» в Черекском районе с географическими координатами № в.д., были задержаны.

_____г., в период с 10 часов 20 минут по 11 часов 45 минут, в ходе проверки показаний на месте с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на участке местности, расположенном на окраине г. Прохладного, в 70 м. от придорожного знака с надписью «Прохладный» с географическим координатами № было обнаружено и изъято вещество общей массой 21,83 г., содержащее в своем составе кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 21,83 г., включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер для данных видов наркотических средств.

Таким образом, преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО2 Э.Б.У., Свидетель №1У. и неустановленного лица - «организатора» обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции.

Он же, ФИО2 Э.Б.У., совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо - «организатор» 04.11.2022, координируя действия ФИО2 Э.Б.У. и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив о местоположении тайника-«закладки», расположенного на территории г. Черкесска Карачаево-Черкесской Республики, дал последним указание выехать в указанное место и изъять из тайника-«закладки» оптовую партию наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта путем устройства тайника-«закладки» на территории г. Черкесска.

ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», действуя согласованно в составе организованной группы и осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выехали на автомашине марки «Ниссан Тииго» с государственными регистрационными знаками ***** в указанный участок местности.

В тот же день, 04.11.2022, ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыв на участок местности, расположенный в г. Черкесске, более точное место следствием не установлено, из тайника - «закладки», извлекли - незаконно приобрели наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 40,7 г., включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер для данных видов наркотических средств.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласованно с неустановленным лицом - «организатором» на автомашине марки «Ниссан Тииго» государственный регистрационный номер «К097ВХ - 126» незаконно перевезли в г. Черкесск, где на участке местности, расположенном в парке «Зеленый остров» г. Черкесска, с координатами №, в целях сбыта произвели тайник «закладку» наркотических средств - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 40,7 г., что образуют крупный размер.

06.11.2022, в ходе реализации оперативных материалов, сотрудниками 1 отдела УНК МВД по КБР совместно с сотрудниками УФСБ России по КБР лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 Э.Б.У., находясь участке местности, расположенном в Терренкуре «1000 ступенек» в Черекском районе, с географическими координатами №" в.д., были задержаны.

В последующем наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, содержащиеся в свертках массами 0,43 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,49 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,50 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,55 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,36 г, общей массой 40,7 г., были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проверки показаний на месте с участием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного 07.11.2022 в период с 18:15 по 22:10.

Таким образом преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО2 Э.Б.У., лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленного лица - «организатора» обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции.

Он же, ФИО2 Э.Б.У., совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо - «организатор» 06.11.2022, координируя действия ФИО2 Э.Б.У. и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщив о местоположении тайника-«закладки», расположенного на территории Терренкур «1000 ступенек» в Черекском районе Кабардино-Балкарской Республики, дал последним указание выехать в указанное место и изъять из тайника-«закладки» оптовую партию наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта путем устройства тайника-«закладки» на территории г. Нальчика. ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенным им ролям и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», действуя согласованно в составе организованной группы и осуществляя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, выехали на автомашине марки «Ниссан Тииго» с государственными регистрационными знаками № в указанный участок местности.

В тот же день, 06.11.2022, ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыв на участок местности, расположенный в Терренкуре «1000 ступенек» в Черекском районе, с географическими координатами ***** в.д., из тайника - «закладки», собирались извлечь - незаконно приобрести вещество, содержащее в своем составе кофеин и наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 224,6 г., включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует крупный размер для данных видов наркотических средств.

06.11.2022, в ходе реализации оперативных материалов, сотрудниками 1 отдела УНК МВД по КБР совместно с сотрудниками УФСБ России по КБР ФИО2 Э.Б.У. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь участке местности, расположенном в Терренкуре «1000 ступенек» в Черекском районе, с географическими координатами № в.д., были задержаны.

В последующем наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин общей массой 224,6 г., были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2 Э.Б.У. и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проведенного _____г., в период с 16:00 по 17:50.

Таким образом, преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО2 Э.Б.У., лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленного лица - «организатора» обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 Э.Б.У., признав себя виновным в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, от дачи показаний отказался, вследствие чего по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу.

Из оглашенных показаний ФИО2 Э.Б.У. в качестве подозреваемого от 07.11.2022 следует, что примерно в начале сентября ему позвонил знакомый Свидетель №1У., который во время телефонного разговора предложил работу. При этом тот пояснил, что ему нужно будет перевозить Свидетель №1У. из одного города в другой с наркотическим средством «героин» и во время того, когда Свидетель №1У. будет делать закладку с наркотическим средством, он должен будет смотреть по сторонам, чтобы оставаться незамеченным. На предложение Свидетель №1У. он ответил согласием. После чего Свидетель №1У. купил ему авиабилет на прямой рейс «Ташкент-Минеральные Воды». 12.09.2022 в аэропорту Минеральных Вод его встретил Свидетель №1У., после чего они вместе с ним поехали в г. Прохладный, где арендовали квартиру. В данной квартире они прожили около 2-х дней. Потом Свидетель №1У. поговорил по телефонной связи с каким-то парнем по имени «Баха», который дал им указание лететь в г. Омск, где они должны поднять оптовую закладку с наркотическим средством «героин» и перепрятать ее в другом месте. По прибытию в г. Омск «Баха» скинул Свидетель №1У. фотографию с геоданными расположения тайниковой закладки. Далее они прибыли на данный адрес, где тайниковую закладку не обнаружили, о чем сообщили «Бахе», а тот дал указание возвращаться обратно в г. Минеральные Воды, что и сделали. По возвращению в г. Минеральные Воды, на следующий день «Баха» дал указание лететь в г. Иркутск, где они также должны поднять оптовую закладку с наркотическим средством «героин» и перепрятать ее в другом месте. По прибытию в г. Иркутск «Баха» скинул Свидетель №1У. фотографию с геоданными расположения тайниковой закладки. Они прибыли по указанному адресу и забрали тайниковую закладку и перепрятали ее в другом месте. После этого скинули «Бахе» фотографию с координатами с местоположением осуществленной тайниковой закладки с наркотическим средством «героин». «Баха» вновь позвонил Свидетель №1У. и дал указание вернуться в г. Минеральные Воды и ждать его дальнейших указаний. По возвращению они поехали в г. Пятигорск, где арендовали квартиру, расположенную по адресу: *****. Спустя некоторое время «Баха» дал указание ехать в г. Нальчик, где также они должны перепрятать из одного места в другое оптовую закладку с наркотическим средством «героин». 06.11.2022 он вместе с Свидетель №1У. взяли в аренду автомашину марки «Ниссан Тииго» с государственным регистрационным знаком № и на ней поехали в г. Нальчик по координатам, которые прислал «Баха». По прибытию на место они вышли из машины и направились в лесной массив, куда вел навигатор. Прибыв на место, которое было расположено у основания дерева, Свидетель №1У. начал копаться руками в земле в поисках свертка с наркотическим средством «героин», и в это время они были задержаны сотрудниками полиции. После задержания на вопрос сотрудников полиции: с какой целью они прибыли на данное место, поняв, что нет смысла врать и лучше рассказать правду, чтобы в дальнейшем смягчить себе наказание, они рассказали сотрудникам полиции о том, что прибыли на данное место с целью забрать тайниковую закладку с наркотическим средством, чтобы перепрятать его по указанию «Бахи» в другое место с целью его дальнейшего сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Нальчик. При этом он показал, что возил Свидетель №1У. в г. Черкесск для устройства тайниковой закладки наркотического средства. Также он возил Свидетель №1У. в г. Прохладный и в город Нальчик для устройства тайниковой закладки наркотического средства (том 1, л.д. 88-92);

согласно показаниям ФИО2 Э.Б.У. в качестве обвиняемого от 17.07.2023 вину в предъявленном обвинении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, поддерживает ранее данные им показания в качестве подозреваемого. Так, вместе с Свидетель №1У., взяв в аренду автомашину марки «Ниссан» _____г. они поехали в город Прохладный, где должны были перепрятать закладку с наркотическим средством героин, но увидев сотрудников полиции, они испугались и уехали. Позднее, как ему известно, Свидетель №1У. выдал указанный сверток с наркотическим средством сотрудникам. _____г. вместе с Свидетель №1У. поехали в город Черкесск, где в парке «Зеленый остров» Свидетель №1У. перепрятал тайниковую закладку с наркотическим средством в другое место. Данное место они показали сотрудникам полиции после задержания. 06.11.2022 в городе Нальчике, а именно, на 1000 ступенек они также хотели перепрятать закладку с наркотическим средством, но в момент изъятия из тайника они были задержаны сотрудниками полиции (том 4 л.д. 127-130).

ФИО2 Э.Б.У. был допрошен следователем в присутствии защитника и переводчика, ему было разъяснено, что он вправе отказаться от дачи показаний, а в случае согласия дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, при последующем отказе от этих показаний. Оснований для признания показаний ФИО2 Э.Б.У. недопустимыми не имеется.

Виновность ФИО2 Э.Б.У. в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями Свидетель №1У. в судебном заседании, из которых следует, что в 2021 году он работал в Москве, наркотиками начал заниматься в начале 2002 года, он познакомился по интернету с парнем по имени Эльхан, встретился с ним в городе Новосибирске, который предложил ему такую работу, делать закладки, по цене 500 рублей за каждую, за оптовые – по договоренности, в его обязанности входило выполнять поручения посредника Эльхана, фасовкой он не занимался, он делал закладки, фото, и отправлял фото с координатами. В мае 2022 года он вернулся на родину, в августе 2022 года по просьбе организатора Бахи он опять прилетел в РФ, из города Ташкента в город Минеральные Воды, жил в гостинице. Деньги на билет ему скинул Баха. В сентябре 2022 года он на такси подобрал наркотики в Георгиевске, отвез в город Черкесск, там сделал тайник, по поручению Бахи прислали ему координаты, фото. Потом в середине сентября 2022 года он позвал друга ФИО2 из Узбекистана, сказал ему, что будет платить за то, чтобы он его возил, так как у него есть водительское удостоверение, про наркотики сначала не говорил, купил ему билеты. Когда ФИО2 прилетел, он рассказал ему про наркотики, и тот согласился, они вместе стали работать, заселились в гостиницу в Прохладном, ждали указаний. Потом им сказали поехали в Омск, они поехали, ничего не обнаружили, вернулись в Минводы. Далее они взяли в аренду машину Ниссан, поехали в Иркутск, там тоже ничего не нашли, вернулись обратно в Минеральные Воды, жили в гостинице, искали квартиру, нашли в Пятигорске 4, 5 ноября. В Прохладном они должны были поднять наркотики, но не смогли найти. 06 ноября поехали в КБР, должны были поднять закладку в Терренкуре, и их задержали, наркотики изъяли. После задержания он указал на тайники, где были закладки, в Прохладном и Черкесске, сотрудники изъяли оттуда наркотики. Когда их задержали в Терренкуре, то они не успели поднять наркотики, они указали место, откуда их доставали. 

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания Свидетель №1У. на предварительном следствии в качестве обвиняемого, из которых следует, что на территорию Российской Федерации прибыл в конце августа 2021 года и устроился на работу, где проработал до декабря 2021 года. Спустя некоторое время, посредством телефонной связи, он познакомился с парнем таджикской национальности по имени «Баха», который предложил ему работу по сбыту наркотиков, и он согласился. «Баха» сообщил ему, что необходимо выехать в г. Новосибирск, где он должен делать тайниковые закладки с наркотическим средством «героин». При этом с «Бахой» они договорились, что за осуществленную одну тайниковую закладку он будет получать 500 руб., а за одну оптовую закладку с наркотическим средством «героин» будет получать - 25000 руб. Его работа заключалась в следующем: получение информации о местонахождении тайников - «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, после чего извлечение из тайников - «закладок» оптовых партий с наркотическими средствами на территории РФ; фасовка на разовые дозы наркотических средств; устройство тайников - «закладок» с наркотическими средствами и производство фото-фиксации с указанием географической локации местонахождения тайниковых закладок; предоставление «Бахе» информации о местоположении устроенных тайников - «закладок» c наркотическими средствами c использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение оплаты за устроенные тайники - «закладок» с наркотическими средствами; вовлечение к незаконному сбыту наркотических средств доверенных лиц. После всех договоренностей он поехал в г. Новосибирск, где работал закладчиком наркотиков и выполнял все указания лица по имени «Баха»: занимался незаконным сбытом наркотического средства «героин», путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Новосибирска. Он, примерно в конце марта 2022 г. вернулся на родину в Республику Узбекистан, при этом о своем решении он уведомил «Баху», сообщив ему, что через некоторое время вернется обратно. За время его нахождения в Республике Узбекистане «Баха» все время звонил и спрашивал, когда он вернется в Российскую Федерацию и продолжит работать. На его вопросы он отвечал, что через некоторое время, но дату не уточнял. Находясь дома, у него ухудшилось материальное положение, в связи с чем он принял решение вернуться на территорию РФ и об этом сообщил «Бахе», который перевел на принадлежащую ему банковскую карту Сбербанка России 30000 руб. для того, чтобы он купил авиабилеты из Узбекистана в Россию, что он и сделал. В конце августа 2022 г. он прилетел прямым рейсом «Ташкент- Минеральные Воды». По прибытии он сообщил об этом «Бахе», который дал ему указание арендовать гостиницу и ждать от него дальнейших указаний. Спустя один день «Баха» дал указание забрать тайниковую закладку с наркотическим средством «героин» в г. Георгиевске и спрятать ее в г. Черкесске. Он вызвал частного извозчика и на автомашине направился к приблизительному месту оптовой тайниковой закладки в г. Георгиевск. По прибытию он вышел из автомашины и направился по координатам, которые ему прислал «Баха». На окраине г. Георгиевска в лесном массиве, подойдя к одному из деревьев, он немного прокапал землю и увидел оптовую партию наркотического средства, которую положил себе в куртку, после чего направился в г. Черкесск. Точное место тайниковой закладки, где он приобрел, уже не помнит. По прибытию в г. Черкесск - в парк «Зеленый остров», в котором находится бассейн, сзади данного бассейна, с правой стороны в лесном массиве, он произвел оптовую тайниковую закладку наркотического средства «героин», произвел фото-фиксацию тайника и с координатами отправил «Бахе». После его задержания с наркотическим средством в г. Нальчике, в ходе проверки показаний на месте, на вышеуказанном участке местности, он указал сотрудникам полиции точное место тайниковой закладки. Однако тайника с наркотическим средство «героин» уже на месте не оказалось. Предполагает, что данную тайниковую закладку извлек незнакомый ему человек для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. За произведенную тайниковую закладку «Баха» ему заплатил 25000 руб. После осуществления указанной тайниковой закладки в г. Черкесске, «Баха» сообщил ему о необходимости возвращения в гостиницу и дальнейших указаний. По прибытию в гостиницу по указанию «Бахи» и подумав о том, что не безопасно перевозить наркотическое средство «героин» на такси с незнакомыми людьми, которые могут сообщить сотрудникам полиции разоблачить его, он решил позвать к себе в помощники своего друга ФИО2 Э.Б.У., так как у того имелось водительское удостоверение, с которым они могли бы передвигаться на автомашине на территории Российской Федерации. Во время телефонного разговора он объяснил ФИО2 Э.Б.У., что нужно будет перевозить его из одного города в другой с наркотическим средством «героин» и во время осуществления закладок с наркотическим средством тот должен смотреть по сторонам, чтобы его действия остались незамеченными. На его предложение ФИО2 Э.Б.У. ответил согласием, а он, в свою очередь, купил ему авиабилет прямым рейсом «Ташкент-Минеральные Воды». 12.09.2022 он встретил ФИО2 Э.Б.У. в аэропорту Минеральных Вод, после чего вместе поехали в г. Прохладный, где он арендовал квартиру. В данной квартире они прожили около 2-х дней. После «Баха» дал указание вылететь в г. Омск, где он вновь должен был поднять оптовую закладку с наркотическим средством «героин» и перепрятать ее в другом месте. По прибытию в г. Омск «Баха» скинул ему фотографию с геоданными расположения тайниковой закладки. По прибытию по данному адресу, тайниковую закладку он не обнаружил, о чем он сообщил «Бахе», который указание возвращаться обратно в Минеральные Воды, что и было сделано. На следующий день «Баха» дал указание, чтобы он и ФИО2 Э.Б.У. полетели в г. Иркутск, где также должны были поднять оптовую закладку с наркотическим средством «героин» и перепрятать ее в другом месте. По прибытию в г. Иркутск «Баха» скинул фотографию с геоданными расположения тайниковой закладки. Далее по приезду на данный адрес, они забрали тайниковую закладку и перепрятали ее в другом месте, после чего отправили фотографию и геоданными с местоположением осуществленной ими тайниковой закладки с наркотическим средством «героин». После этого «Баха» вновь дал указание вернуться в г. Минеральные Воды и ждать его дальнейших указаний. По возвращению в г. Минеральные Воды, они поехали в г. Пятигорск, где арендовали квартиру, расположенную по адресу: ***** *****. 06.11.2022, находясь на территории «Терренкур 1000 ступенек», в момент изъятия наркотических средств из тайниковой закладки для дальнейшего их сбыта, они вместе с ФИО2 У. были задержаны сотрудниками полиции, после чего он рассказал об обстоятельствах их преступной деятельности. В частности, после заселения в квартиру в г. Пятигорске, спустя некоторое время «Баха» сообщил им, что необходимо выехать в г. Прохладный, где также они должны перепрятать с одного места в другое оптовую закладку с наркотическим средством «героин» и за это он заплатит им 25000 руб. Затем «Баха» отправил координаты тайниковой закладки, расположенной также на окраине г. Прохладного, и он совместно с ФИО2 У., направились по указанным координатам, где в лесном массиве, он извлек тайниковую закладку и переложил в другой тайник на указанном месте, после чего произвел фото-фиксацию и с координатами отправил «Бахе». В этот момент ФИО2 Э.Б.У. следил, чтобы их никто не заметил. 08.11.2022, после его задержания в г. Нальчике, в ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, он сотрудникам полиции указал точное место тайниковой закладки. Однако тайника с наркотическим средством «героин» уже на месте не оказалось. Он предполагает, что данную тайниковую закладку извлек незнакомый ему человек, для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. Спустя несколько дней «Баха» отправил координаты другой тайниковой закладки, расположенной на территории городского христианского кладбища Нальчике, и он совместно с ФИО2 У. направились по указанным координатам, где на территории кладбища извлек тайниковую закладку и переложил в другой тайник на кладбище, после чего произвел фотофиксацию и с координатами отправил «Бахе». В этот момент ФИО2 Э.Б.У. следил, чтобы их никто не заметил. 08.11.2022, после его задержания в г. Нальчике, в ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, он также сотрудникам полиции указал точное место тайниковой закладки. Однако тайника с наркотическим средством «героин» уже на месте не было. Он предполагает, что данную тайниковую закладку извлек незнакомый ему человек, для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. С августа по конец октября 2022 г., они совместно с ФИО2 У., производили тайниковые закладки наркотических средств на территориях КБР, КЧР и Ставропольского края. 02.11.2022 он и ФИО2 Э.Б.У. арендовали автомашину марки «Ниссан Тииго» с государственно регистрационным знаком «***** на которой поехали в г. Прохладный, по координатам, которые прислал «Баха». По прибытию на окраину г. Прохладного по месту нахождения тайниковой закладки, он увидел сотрудников полиции и, испугавшись, что их могут задержать, они уехали с указанного места и вернулись на съемную квартиру, о чем сообщили «Бахе». В последующем, после заключения досудебного соглашения, в ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, проведенного 29.05.2023, он указал точное место тайника и выдал наркотическое средство «героин». 04.11.2022 по указанию «Бахи», они вместе с ФИО2 У. на арендованной машине направились в парк «Зеленый остров» г. Черкесска. В парке «Зеленый остров» находился бассейн, сзади данного бассейна, имелись парковочные места, справа парковочных мест расположена тропа, ведущая в лесной массив. Зайдя вместе с ФИО2 У., примерно 50 метров в лесной массив, под деревом он произвел тайниковую закладку наркотического средства «героин», а ФИО2 Э.Б.У. стоял и наблюдал, чтобы их преступные действия оставались незамеченными. В ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, он сотрудникам полиции указал точное место тайниковой закладки, которую обнаружили и изъяли в полимерный пакет и опечатали оттиском печати. 06.11.2022 «Баха» дал указание ехать в г. Нальчик и отправил координаты тайниковой закладки. Они с ФИО2 У. на арендованной автомашине марки «Ниссан Тииго» поехали в г. Нальчик по координатам, которые прислал «Баха». По прибытию на место, они вышли из автомашины и направились в лесной массив, куда вел навигатор. По прибытию на место, которое было расположено у основания дерева, он начал копаться руками в земле в поисках свертка с наркотическим средством «героин», в ходе чего они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. После задержания, на вопрос сотрудников полиции, с какой целью они прибыли на данное место, поняв, что нет смысла врать и лучше рассказать правду, чтобы в дальнейшем смягчить себе указание, они рассказали о том, что прибыли на данное место с целью забрать тайниковую закладку с наркотическим средством, чтобы перепрятать его по указанию «Бахи» в другое место с целью его дальнейшего сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Нальчика, которое должен был организовать «Баха». 07.11.2022 он изъявил желание участвовать в проверке показаний на месте, для чего были приглашены понятые. Перед началом проведения проверки показаний на месте, находясь перед ОМВД России по Урванскому району, всем участвующим лицам разъяснили их права. Затем он сообщил, что необходимо поехать в г. Черкесск в парк «Зеленый остров», где он совместно с ФИО2 У., произвели тайниковую закладку с наркотическим средством, которая проходила в г. Черкесск при вышеуказанных обстоятельствах. В ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, он сотрудникам полиции указал точное место тайниковой закладки, которую обнаружили и изъяли в полимерный пакет и опечатали оттиском печати. После проверки показаний на месте в г. Черкесске, в ночное время 08.11.2022 он совместно с сотрудниками полиции направились в г. Пятигорск, по месту временного проживания - ***** *****. Находясь по указанному адресу, на основании постановления о производстве обыска в жилище, не терпящих отлагательств, сотрудники полиции произвели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли: сотовый телефон «Айфон 12»; коробку от сотового телефона «Айфон»; слоты из-под сим-карт сотовых операторов «Мегафон» «Билайн»; коробку от сотового телефона «Айфон»; посадочные талоны на самолет в количестве 4 штук; банковскую карту «DavR Bank»; электронные весы для фасовки наркотического средства. Все перечисленные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали печатью. После обыска он сотрудникам полиции сообщил, что хочет показать место в Прохладненском районе, где также совместно с ФИО2 У. произвели тайниковую закладку наркотического средства. По прибытию в г. Прохладный, в ходе проверки показаний на месте он показал точное место тайниковой закладки, которую не обнаружили. Однако, про другую тайниковую закладку в лесном массиве на окраине г. Прохладный, которую они совместно с ФИО2 У. не смогли извлечь из тайника из-за того, что на месте находились сотрудники полиции, он при проверке показаний 08.11.2022 на месте сотрудникам полиции не сообщил. Роль ФИО2 Э.Б.У. заключалась в перевозке его и наркотических средств с одного города в другой город РФ, а также следить, чтобы их преступные действия оставались никем не замеченными и получать оплату за устроенные тайники - «закладок» с наркотическими средствами (том 1 л.д. 69-71, том 2 л.д. 203-209, том 4 л.д.85-88).

В связи с наличием существенных противоречий по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания Свидетель №1У. на предварительном следствии в качестве подозреваемого, из которых следует, что на территорию Российской Федерации прибыл в конце августа 2021 г. и устроился на работу, где проработал до декабря 2021 г. Спустя некоторое время, посредством телефонной связи, он познакомился с парнем таджикской национальности по имени «Баха», который предложил ему работу по сбыту наркотиков и он согласился. «Баха» сообщил ему, что необходимо выехать в г. Новосибирск, где он должен делать тайниковые закладки с наркотическим средством «героин». При этом с «Бахой» они договорились, что за осуществленную одну тайниковую закладку он будет получать 500 руб., а за одну оптовую закладку с наркотическим средством «героин» будет получать - 25000 руб. Его работа заключалась в следующем: получение информации о местонахождении тайников - «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, после чего извлечение из тайников - «закладок» оптовых партий с наркотическими средствами на территории РФ; фасовка на разовые дозы наркотических средств; устройство тайников - «закладок» с наркотическими средствами и производство фото-фиксации с указанием географической локации местонахождения тайниковых закладок; предоставление «Бахе» информации о местоположении устроенных тайников - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получение оплаты за устроенные тайники - «закладок» с наркотическими средствами; вовлечение к незаконному сбыту наркотических средств доверенных лиц. После всех договоренностей он поехал в г. Новосибирск, где работал закладчиком наркотиков и выполнял все указания лица по имени «Баха»: занимался незаконным сбытом наркотического средства «героин», путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Новосибирска. Он, примерно в конце марта 2022 г. вернулся на родину в Республику Узбекистан, при этом о своем решении он уведомил «Баху», сообщив ему, что через некоторое время вернется обратно. За время его нахождения в Республике Узбекистане «Баха» все время звонил и спрашивал, когда он вернется в Российскую Федерацию и продолжит работать. На его вопросы он отвечал, что через некоторое время, но дату не уточнял. Находясь дома у него ухудшилось материальное положение, в связи с чем он принял решение вернуться на территорию РФ и об этом сообщил «Бахе», который перевел на принадлежащую ему банковскую карту Сбербанка России 30 000 руб. для того, чтобы он купил авиабилеты из Узбекистана в Россию, что он и сделал. В конце августа 2022 г. он прилетел прямым рейсом «Ташкент- Минеральные Воды». По прибытию, он сообщил об этом «Бахе», который дал ему указание арендовать гостиницу и ждать от него дальнейших указаний. Спустя один день «Баха» дал указание забрать тайниковую закладку с наркотическим средством «героин» в г. Георгиевске и спрятать ее в г. Черкесске. Он вызвал частного извозчика и на автомашине направился к приблизительному месту оптовой тайниковой закладки в г. Георгиевск. По прибытию он вышел из автомашины и направился по координатам, которые ему прислал «Баха». На окраине г. Георгиевска в лесном массиве, подойдя к одному из деревьев, он немного прокапал землю и увидел оптовую партию наркотического средства, которую положил себе в куртку, после чего направился в г. Черкесск. Точное место тайниковой закладки, где он приобрел, уже не помнит. По прибытию в г. Черкесск - в парк «Зеленый остров», в котором находится бассейн, сзади данного бассейна, с правой стороны в лесном массиве, он произвел оптовую тайниковую закладку наркотического средства «героин», произвел фото-фиксацию тайника и с координатами отправил «Бахе». После его задержания с наркотическим средством 07.11.2022 в г. Нальчике, в ходе проверки показаний на месте, на вышеуказанном участке местности, он указал сотрудникам полиции точное место тайниковой закладки. Однако тайника с наркотическим средство «героин» уже на месте не оказалось. Предполагает, что данную тайниковую закладку извлек незнакомый ему человек для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. За произведенную тайниковую закладку «Баха» ему заплатил 25000 руб. После осуществления указанной тайниковой закладки в г. Черкесске, «Баха» сообщил ему о необходимости возвращения в гостиницу и дальнейших указаний. По прибытию в гостиницу по указанию «Бахи» и, подумав о том, что не безопасно перевозить наркотическое средство «героин» на такси с незнакомыми людьми, которые могут сообщить сотрудникам полиции разоблачить его, он решил позвать к себе в помощники своего друга ФИО2 Э.Б.У., так как у того имелось водительское удостоверение, с которым они могли бы передвигаться на автомашине на территории Российской Федерации. Во время телефонного разговора он объяснил ФИО2 Э.Б.У., что нужно будет перевозить его из одного города в другой с наркотическим средством «героин» и вовремя осуществления закладок с наркотическим средством тот должен смотреть по сторонам, чтобы его действия остались незамеченными. На его предложение ФИО2 Э.Б.У. ответил согласием, а он, в свою очередь, купил ему авиабилет прямым рейсом «Ташкент-Минеральные Воды». 12.09.2022 он встретил ФИО2 Э.Б.У. в аэропорту Минеральных Вод, после чего вместе поехали в г. Прохладный, где он арендовал квартиру. В данной квартире они прожили около 2-х дней. После «Баха» дал указание вылететь в г. Омск, где он вновь должен был поднять оптовую закладку с наркотическим средством «героин» и перепрятать её в другом месте. По прибытию в г. Омск, «Баха» скинул ему фотографию с геоданными расположения тайниковой закладки. По прибытию по данному адресу, тайниковую закладку он не обнаружил, о чем он сообщил «Бахе», который указание возвращаться обратно в Минеральные Воды, что и было сделано. На следующий день «Баха» дал указание, чтобы он и ФИО2 Э.Б.У. полетели в г. Иркутск, где также должны были поднять оптовую закладку с наркотическим средством «героин» и перепрятать ее в другом месте. По прибытию в г. Иркутск «Баха» скинул фотографию с геоданными расположения тайниковой закладки. Далее по приезду на данный адрес, они забрали тайниковую закладку и перепрятали ее в другом месте, после чего отправили фотографию и геоданными с местоположением осуществленной ими тайниковой закладки с наркотическим средством «героин». После этого «Баха» вновь дал указание вернуться в г. Минеральные Воды и ждать его дальнейших указаний. По возвращению в г. Минеральные Воды, они поехали в г. Пятигорск, где арендовали квартиру, расположенную по адресу: 

<

...>. 06.11.2022, находясь на территории «Терренкур 1000 ступенек», в момент изъятия наркотических средств из тайниковой закладки для дальнейшего их сбыта, они вместе с ФИО2 У, были задержаны сотрудниками полиции, после чего, он рассказал об обстоятельствах их преступной деятельности. В частности, после заселения в квартиру в г. Пятигорске, спустя некоторое время «Баха» сообщил им, что необходимо выехать в г. Прохладный, где также они должны перепрятать из одного места в другое оптовую закладку с наркотическим средством «героин» и за это он заплатит им 25000 руб. Затем «Баха» отправил координаты тайниковой закладки, расположенной также на окраине г. Прохладного, и он совместно с ФИО2 У. направились по указанным координатам, где, в лесном массиве он извлек тайниковую закладку и переложил в другой тайник на указанном месте, после чего произвел фото-фиксацию и с координатами отправил «Бахе». В этот момент ФИО2 Э.Б.У. следил, чтобы их никто не заметил. 08.11.2022, после его задержания в г. Нальчике, в ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, он сотрудникам полиции указал точное место тайниковой закладки. Однако тайника с наркотическим средством «героин» уже на месте не оказалось. Он предполагает, что данную тайниковую закладку извлек незнакомый ему человек, для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. Спустя несколько дней «Баха» отправил координаты другой тайниковой закладки, расположенной на территории городского христианского кладбища г. Нальчике, и он совместно с ФИО2 У. направились по указанным координатам, где на территории кладбища извлек тайниковую закладку и переложил в другой тайник на кладбище, после чего произвел фотофиксацию и с координатами отправил «Бахе». В этот момент ФИО2 Э.Б.У. следил, чтобы их никто не заметил. 08.11.2022, после его задержания в г. Нальчике, в ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, он также сотрудникам полиции указал точное место тайниковой закладки. Однако тайника с наркотическим средством «героин» уже на месте не было. Он предполагает, что данную тайниковую закладку извлек незнакомый ему человек, для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам. С августа по конец октября 2022 г., они совместно с ФИО2 У. производили тайниковые закладки наркотических средств на территориях: КБР, КЧР и Ставропольского края. 02.11.2022 он и ФИО2 Э.Б.У. арендовали автомашину марки «Ниссан Тииго» с государственным регистрационным знаком ***** на которой поехали в г. Прохладный, по координатам, которые прислал «Баха». По прибытию на окраину г. Прохладного по месту нахождения тайниковой закладки, он увидел сотрудников полиции и, испугавшись, что их могут задержать, они уехали с указанного места и вернулись на съемную квартиру, о чем сообщили «Бахе». В последующем, после заключения досудебного соглашения, в ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, проведенного 29.05.2023, он указал точное место тайника и выдал наркотическое средство «героин». 04.11.2022 по указанию «Бахи» они вместе с ФИО2 У. на арендованной машине направились в парк «Зеленый остров» г. Черкесска. В парке «Зеленый остров» находился бассейн, сзади данного бассейна, имелись парковочные места, справа парковочных мест расположена тропа, ведущая в лесной массив. Зайдя вместе с ФИО2 У., примерно 50 метров в лесной массив, под деревом он произвел тайниковую закладку наркотического средства «героин», а ФИО2 Э.Б.У. стоял и наблюдал, чтобы их преступные действия оставались незамеченными. В ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности, он сотрудникам полиции указал точное место тайниковой закладки, которую обнаружили и изъяли в полимерный пакет и опечатали оттиском печати. 06.11.2022 «Баха» дал указание ехать в г. Нальчик и отправил координаты тайниковой закладки. Они с ФИО2 У. на арендованной автомашине марки «Ниссан Тииго» поехали в г. Нальчик по координатам, которые прислал «Баха». По прибытию на место, они вышли из автомашины и направились в лесной массив, куда вел навигатор. По прибытию на место, которое было расположено у основания дерева, он начал копаться руками в земле в поисках свертка с наркотическим средством «героин», в ходе чего они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. После задержания, на вопрос сотрудников полиции, с какой целью они прибыли на данное место, поняв, что нет смысла врать и лучше рассказать правду, чтобы в дальнейшем смягчить себе указание, они рассказали о том, что прибыли на данное место с целью забрать тайниковую закладку с наркотическим средством, чтобы перепрятать его по указанию «Бахи» в другое место с целью его дальнейшего сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Нальчика, которое должен был организовать «Баха». 07.11.2022 он изъявил желание участвовать в проверке показаний на месте, для чего были приглашены понятые. Перед началом проведения проверки показаний на месте, находясь перед ОМВД России по Урванскому району, всем участвующим лицам разъяснили их права. Затем он сообщил, что необходимо поехать в г. Черкесск в парк «Зеленый остров», где он совместно с ФИО2 У., произвели тайниковую закладку с наркотическим средством, которая проходила в г. Черкесск при вышеуказанных обстоятельствах. В ходе проверки показаний на месте вышеуказанного участка местности он сотрудникам полиции указал точное место тайниковой обнаружили и закладки, которую изъяли в полимерный пакет и опечатали оттиском печати. После проверки показаний на месте в г. Черкесске, в ночное время, 08.11.2022 он совместно с сотрудниками полиции направились в г. Пятигорск, по месту временного проживания - *****. ***** края. Находясь по указанному адресу, на основании постановления о производстве обыска в жилище, не терпящих отлагательств, сотрудники полиции произвели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли: сотовый телефон «Айфон 12»; коробку от сотового телефона «Айфон»; слоты из-под сим-карт сотовых операторов «Мегафон» «Билайн»; коробку от сотового телефона «Айфон»; посадочные талоны на самолет в количестве 4 штук; банковскую карту «DavR Bank»; электронные весы для фасовки наркотического средства. Все перечисленные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали печатью. После обыска он сотрудникам полиции сообщил, что хочет показать место в Прохладненском районе, где также совместно с ФИО2 У. произвели тайниковую закладку наркотического средства. По прибытию в г. Прохладный, в ходе проверки показаний на месте, он показал точное место тайниковой закладки, которую не обнаружили. Однако, про другую тайниковую закладку в лесном массиве на окраине г. Прохладный, которую они совместно с ФИО2 У. не смогли извлечь из тайника из-за того, что на месте находились сотрудники полиции, он при проверке показаний 08.11.2022 на месте сотрудникам полиции не сообщил. Роль ФИО2 Э.Б.У. заключалась в перевозке его и наркотических средств с одного города в другой город РФ, а также следить, чтобы их преступные действия оставались никем не замеченными и получать оплату за устроенные тайники - «закладок» с наркотическими средствами (том 1 л.д. 58-64, том 3 л.д. 79-82);

После оглашения показаний Свидетель №1У. поддержал их, противоречия объяснил тем, что много времени прошло, кое что подзабыл.

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что _____г. в утреннее время он сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого для участия в проверке показаний на месте, куда так же был приглашен второй понятой. Находясь перед зданием МВД по КБР, им представили ранее незнакомого им парня узбекской национальности, который представился как Свидетель №1У. Вместе с Свидетель №1У. находились переводчик, адвокат и еще несколько сотрудников полиции. Перед началом проверки показаний на месте, всем участникам следственного действия разъяснили их права и обязанности, а также суть проводимого следственного мероприятия. В ходе проводимой проверки показаний на месте, Свидетель №1У. сообщил, что хочет выдать наркотическое средство с места тайниковой закладки, которую они вместе с ФИО2 У. должны были извлечь и перепрятать в другом месте в г. Прохладном. Далее участники следственного действия поехали в г. Прохладный. По прибытии в г. Прохладный, Свидетель №1У. попросил всех выйти из автомашины на окраине г. Прохладного, неподалеку от придорожного знака, после чего, попросил пройти 70 м. по автодороге, после чего пройти еще несколько метров в глубь лесного массива. Там же, Свидетель №1У. указал на участок местности под деревом и сообщил, что в данном месте находится тайниковая закладка с наркотическим средством. Свидетель №1У. выдал сверток из тайниковой закладки, сообщив. что в данном свертке находится наркотическое средство «героин». Также Свидетель №1У. сообщил, что данный сверток с наркотическим средством они вместе с ФИО2 У. в начале ноября 2022 года должны были перепрятать в другом месте также на территории г. Прохладного. Обнаруженный сверток с наркотическим веществом был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого опечатали оттиском печати «Для пакетов» (том 4 л.д. 33-35);

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №9 - старшего оперуполномоченного по ОВД 1 отдела УНК МВД по КБР, из которых следует, что с сентября 2012 г. работает в МВД России на должности старшего о/у по ОВД 1 отдела УНК МВД по КБР. В ходе проведения комплекса ОРМ и реализации оперативных материалов по документированию преступной деятельности лиц, причастных к незаконному сбыту наркотического средства «героин» на территории г. Нальчика, 06.11.2022 им совместно с сотрудниками УФСБ России по КБР, при силовой поддержке сотрудников ОСН «ГРОМ» УНК МВД по КБР, на участке местности лесного массива территории Терренкур «1000 ступенек» Черекского района были задержаны ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У., которые на момент задержания проживали в съемной *****. ***** по ***** в ***** края. В ходе устной беседы с ФИО2 У. и Свидетель №1У. последние сообщили, что прибыли на указанный участок местности, чтобы извлечь из тайниковой закладки наркотическое средство для последующего сбыта. После чего была вызвана следственно-оперативная группа и были приглашены двое незаинтересованных понятых, а также переводчик. Перед началом осмотра места происшествия всем участникам были разъяснены их права, обязанности и суть проводимого осмотра. После чего ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. указали на дерево, расположенное в лесном массиве территории Терренкур «1000 ступенек» Черекского района, с координатами № где в земле был обнаружен полимерный сверток черного цвета, с порошкообразным веществом. Со слов Свидетель №1У. в данном свертке находилось наркотическое средство «героин», который изъяли, упаковали в полимерный пакет и опечатали оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра Свидетель №1У. добровольно выдал банковскую карту ПАО «Сбербанк России», а также были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника Свидетель №1У. Обнаруженные при Свидетель №1У. предметы вместе со смывами и контрольным смывом были упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. В ходе осмотра ФИО2 Э.Б.У. добровольно выдал сотовый телефон «Айфон», а также были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 Э.Б.У. Обнаруженные при ФИО2 Э.Б.У. предметы и смывы были упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали бумажными бирками с оттисками печати, на которых расписались все участвующие лица. Далее приступили к осмотру автомобиля «Ниссан Тиида», на котором Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У. передвигались по территории РФ. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «Айфон», фиолетового цвета с сим-картой; две банк карты ПАО «Сбербанк России»; ключи с электронным чипом от квартиры; сотовый телефон марки «Редми» синего цвета с сим картой. Все перечисленные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали печатью, на корытах расписались участвующие лица, а автомобиль был помещен на автостоянку СО ОМВД России по Черекскому району. 07.11.2022 ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. изъявили желание показать места, где они произвели тайниковые закладки с наркотическими средства. Находясь перед отделом полиции в г. Нарткале Урванского района и перед началом проверки показаний на месте с участием Свидетель №1У. всем участникам разъяснили права, обязанности и суть проводимой проверки. Свидетель №1У. также сообщил, что хочет показать места тайниковой закладки с наркотическим средством, которую он совместно с ФИО2 У. произвели в парке «Зеленый Остров» в г. Черкесске. Все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились к указанному парку. По приезду к главному входу парка «Зеленый остров» в г. Черкесске Свидетель №1У. сообщил, что необходимо пройти в лесной массив и все участвующие лица прошли за ним. Пройдя бассейн, они направились по тропе, ведущей в лесной массив, где, пройдя еще 50 метров, в лесном массиве Свидетель №1У. остановился и указал на дерево и сообщил, что под данным деревом он совместно с ФИО2 У. 04.11.2022 произвели оптовую тайниковую закладку наркотического средства «героин». В ходе проверки показаний вышеуказанного участка местности, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились множественные свертки, которые упаковали в полимерный пакет и опечатали оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. После проверки показаний на месте в г. Черкесске, в ночное время 08.11.2022, все участвующие лица направились в г. Пятигорск, по месту временного проживания ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. - ***** края. Находясь по указанному адресу, на основании постановления о производстве обыска в жилище, не терпящих отлагательств, произвели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли: сотовый телефон «Айфон 12»; коробку от сотового телефона «Айфон»; слоты из-под сим-карт сотовых операторов «Мегафон» «Билайн»; коробку от сотового телефона «Айфон»; посадочные талоны на самолет в количестве 4 штук; банковскую карту «DavR Bank»; электронные весы, для фасовки наркотического средства. Все перечисленные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали печатью, на которых расписались участвующие лица (том 3, л.д. 238-241);

показаниями свидетеля Свидетель №10 в суде, согласно которым он работает заместителем начальника отдела УНК МВД по КБР, который сообщил, что примерно в мае 2023 года в рамках проверки показаний на месте Свидетель №1У. они выехали в *****, где при въезде в город обнаружили тайник с наркотиками, который изъяли, упаковали. До этого в КЧР ездили, обнаружили там только 1 тайник, хотя говорили, что там их несколько;

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что _____г., примерно в 18 часов сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого для участия в проверки показании на месте, также был приглашен второй понятой. Находясь перед отделом полиции в г. Нарткале Урванского района он увидел незнакомых ему парней узбекской национальности, которые представились как ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. Был приглашен еще переводчик. Перед началом проверки показаний на месте с участием Свидетель №1У. всем участникам разъяснили права, обязанности и суть проводимой проверки. Свидетель №1У. сообщил, что хочет показать места тайниковой закладки с наркотическим средством, которую он совместно с ФИО2, произвели в парке «Зеленый Остров» г. Черкесск. Все участвующие лица сели в служебный автомобиль и направились к указанному парку. По приезду к главному входу парка «Зелёный остров» в г. Черкесске ФИО2 Э.Б.У. остался в служебном автомобиле, а Свидетель №1У. сообщил, что необходимо пройти в лесной массив и все участвующие лица прошли за ним. Пройдя бассейн, они направились по тропе, ведущей в лесной массив, где пройдя еще 50 метров в лесном массиве, Свидетель №1У., остановился и указал на дерево и сообщил, что под данным деревом он совместно с ФИО2 У. 04.11.2022, произвели оптовую тайниковую закладку наркотического средства «героин». В ходе проверки показаний вышеуказанного участка местности, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находились множественные сверти, которые упаковали в полимерный пакет и опечатали оттиском печати, на котором расписались все участвующие лица. После этого сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых в производстве проводимого обыска в жилище по адресу ***** края, на что согласились. После проверки показаний на месте в г. Черкесске, в ночное время 08.11.2022, все участвующие лица направились в г. Пятигорск, по месту временного проживания ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. - *****.***** по *****. Находясь по указанному адресу, на основании постановления о производстве обыска в жилище, не терпящих отлагательств, сотрудники полиции произвели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли: сотовый телефон «Айфон 12»; коробку от сотового телефона «Айфон»; слоты из-под сим-карт сотовых операторов «Мегафон» «Билайн»; коробку от сотового телефона «Айфон»; посадочные талоны на самолет в количестве 4 штук; банковскую карту «DavR Bank»; электронные весы, для фасовки наркотического средства. Все перечисленные предметы были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые опечатали печатью, на которых расписались участвующие лица (том 3 л.д. 235-237);

показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №7, согласно которым в октябре-ноябре 2022 года он был приглашен в качестве понятого для участия в проверки показании на месте, сначала они поехали в КЧР, обнаружили только 1 закладку, хотя говорили, что было несколько, также по месту жительства в Пятигорске проходил обыск, он участвовал понятым, изъяли телефон, карты, потом в Прохладный поехали, потом в Нальчик;

оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что _____г., примерно в 13 час., она со своей сестрой Свидетель №3 направились гулять по улицам г.Нальчика. Примерно в 13 час. 30 мин., они направились на «Козий рынок», расположенный в с. Хасанья. После того, как они приобрели все необходимое, они направились на «1000 ступенек Терренкур». Примерно в 15 час., дойдя до верхней точки, к ней подошел мужчина, предъявил удостоверение сотрудника полиции и предложил ей и ее сестре принять участие в осмотре места происшествия в качестве понятых, на что они согласились. Спустя примерно 15-20 мин., они подошли к участку местности, где стояли несколько мужчин, некоторые из них были в форме сотрудников полиции. Далее в 16 час. следователь объявил о начале следственного действия: осмотра места происшествия и разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, а также разъяснил цели проведения данного следственного действия. Им представили двух парней ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У., которые стояли в наручниках, после чего им был задан вопрос, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У. пояснили, что на данном участке местности, под деревом находится полимерный сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Свидетель №1У. добровольно выдал находящуюся при нем банковскую карту ПАО «Сбербанк». После ФИО2 Э.Б.У. выдал находящийся при нем мобильный телефон фирмы «Айфон 14 Про Макс» графитового цвета и сообщил, что указанный мобильный телефон принадлежит Свидетель №1У., также он выдал ключи от автомобиля. Вместе с ФИО2 У. и Свидетель №1У. они направились к автомашине, где в ходе ее осмотра были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» фиолетового цвета, две банковские карты ПАО «Сбер», мобильный телефон марки «Редми» (том 1 л.д. 46-47);

показаниями свидетеля ФИО8 в суде, из которых следует, что 06.11.2022 после обеда, около 3 часов дня, они с сестрой были на Терренкуре, увидели, что там люди, полицейские им предложили поучаствовать понятыми, они с сестрой присутствовали при обыске 2 людей, одним из которых был подсудимый, их осмотрели, потом их машину осмотрели, возле дерева был сверток. Кто-то из них указывал на пакет, они говорили, что приехали из Пятигорска;

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, из которых следует, что *****, расположенная по адресу: ***** ***** принадлежит ей по праву собственности. В данной квартире она не проживает, но сдает ее желающим для временного проживания. Объявление о сдаче квартиры она размещает по приложению «Авито», где и указан ее абонентский номер мобильного телефона №. _____г. в вечернее время ей на сотовый телефон позвонил ранее незнакомый ей парень и сообщил, что хочет снять квартиру. В тот же вечер к ней приехал парень и они встретились в квартире. Она потребовала паспорт и переписала его анкетные данные и этим парнем оказался Свидетель №1У. житель Республики Узбекистан. Свидетель №1У. сообщил, что хочет снять квартиру на полгода и сразу заплатил денежные средства в сумме 8 000 руб. После этого, она оставила ключи и уехала. Свидетель №1У. пользовался абонентским номером №, и он ей сообщил, что в квартире будет проживать один. С какой целью Свидетель №1У. приехал в *****, и чем тот занимался, ей не известно (том 1, л.д. 127-130);

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что _____г. он приобрел себе автомобиль «Ниссан Тиида» с гос. номерами К097BX126. белого цвета, который оформить на свое имя не успел. В августе 2022 г. он, чтобы подзаработать, решил сдавать указанный автомобиль в аренду посуточно, в связи с чем установил в автомобиль «Джипиэс Трекер», чтобы отслеживать маршрут передвижения автомобиля. Он разместил объявление о том, что сдает указанный автомобиль в аренду. _____г., примерно в 11 часов, к нему на мобильный телефон позвонил незнакомый парень, который сообщил, что звонит по поводу объявления, хочет арендовать у него автомобиль на 10 суток. После чего, они договорились встретиться по ул. Аэропорта в г. Минеральные Воды. Примерно в 12 часов он встретился с двумя молодыми парнями узбекской национальности, которые представились как Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У. Он попросил их предъявить свои паспорта, что они и сделали. Удостоверившись в их личности, он составил договор аренды автомобиля за № на имя ФИО2 Э.Б.У., после подписания которого, а также после получения оплаты в сумме 20 000 руб., он передал им автомобиль. _____г. он посмотрел маршрут передвижения вышеуказанного автомобиля и увидел, что автомобиль располагается на территории г. Нальчика. Он стал звонить по номеру №, который ему оставил ФИО2 Э.Б.У., однако телефон был отключен. Спустя некоторое время с ним связался сотрудник полиции, от которого он узнал, что Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У. задержаны по факту сбыта наркотического средства. Он также показал, что у него с собой имеются: договор аренды автомобиля за № от _____г.; ксерокопия паспорта транспортного средства за № №; DVD -RW диск со сведениями маршрута следования автомобиля «Ниссан Тиида» с гос. номерами №, в период пользования Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У., которые он выдал добровольно. О том, что Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У. при себе хранили наркотики или то что те занимаются незаконным оборотом наркотических средств, он не знал. В принадлежащем ему автомобиле каких-либо предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, не было (том 1 л.д. 204-205);

Помимо перечисленных доказательств виновность ФИО2 Э.Б.У. подтверждается также:

- протоколом проверки показаний Свидетель №1У. на месте от 29.05.2023, из которого следует, что в ходе проверки показаний на месте, на участке местности, расположенном на окраине г. Прохладного, в 70 м. от придорожного знака с надписью «Прохладный» с географическими координатами №, обнаружен сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое со слов Свидетель №1У. является наркотическим средством «героин». Свидетель №1У. при этом сообщил, что в начале ноября 2022 года он с ФИО2 У., чтобы извлечь оптовую тайниковую закладку для последующего сбыта на указанное место к предполагаемой тайниковой закладке, где он увидел сотрудников полиции и, испугавшись, что их могут задержать, они уехали с указанного места (том 3, л.д. 208-214);

- протоколом осмотра предметов от _____г., в ходе которого осмотрен обнаруженный и изъятый в ходе проверки показаний на месте _____г. на участке местности, расположенном на окраине г. Прохладного, в 70 м. от придорожного знака с надписью «Прохладный» с географическим координатами № сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета (том 3 л.д. 215-217);

- заключением эксперта № от _____г., назначенному для исследования вещества, изъятого в ходе проверки показаний на месте от _____г. с участием Свидетель №1У., согласно которому вещество массой 21,83 г. содержит кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства: «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от _____г. №. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (том 3, л.д. 221-226);

- протоколом проверки показаний на месте от _____г. с участием Свидетель №1У., в ходе которой на участке местности, расположенном в парке «Зеленый остров» г. Черкесска с координатами 44.228426, 42.033460, обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, содержащимися в свертках массами по 0,43 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,49 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,50 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,55 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,36 г, общей массой 40,7 г. (том 1, л.д. 102-108);

- протоколом проверки показаний на месте от 07.11.2022 с участием ФИО2 Э.Б.У., в ходе которой он указал на участок местности, расположенный в парке «Зеленый остров» г. Черкесска с координатами №, где ранее с участием Свидетель №1У. обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, содержащиеся в свертках массами по 0,43 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,49 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,50 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,55 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,36 г, общей массой 40,7 г. (том 1 л.д., 109-115);

заключением эксперта № от _____г., согласно которому: представленные на экспертизу вещества, массой: 0,43 г, 0,37 г. 0,41 г, 0,39 г. 0,42 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,49 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,50 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,55 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,36 г, содержат наркотические средства «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. На поверхности электронных весом, содержится наркотическое средство «героин» (диацетилморфин). Установить массу вещества в смыве не представляется возможным из-за его малого/следового/ содержания. (том 1, л.д. 172-179);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.11.2022 с фототаблицей, проведенного на участке местности, расположенного в Терренкуре «1000 ступенек» в Черекском районе, с географическими координатами № в.д., с участием понятых, в ходе которого под деревом обнаружен и изъят полимерный сверток черной изоленты обмотанный прозрачной липкой лентой. На вопрос, имеются ли при них запрещенные предметы Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У. пояснили, что при них запрещенных предметов не имеется, однако вышеуказанный изъятый полимерный сверток они намеревались приобрести для дальнейшего сбыта в виде тайниковой закладки на территории КБР. Далее Свидетель №1У. выдал банковскую карту, на которую поступали денежные средства от неустановленного лица за раскладку наркотических средств. Далее ФИО2 Э.Б.У. выдал сотовый телефон «Айфон 14 Про Макс», с которого он посредством приложения «Карты» намеревался обнаружить тайниковую закладку с наркотическим средством. В ходе осмотра изъяты: сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета; смывы с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У.; мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max); мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Мax); мобильный телефон марки «Редми» (Redmi); автомашина марки «Нисан Тиида» с государственными регистрационными знаками *****; три банковские карты ПАО «Сбербанк»; ключи с металлическим чипом (том 1, л.д. 10-22);

- справкой об исследовании № от _____г., согласно которой: порошкообразное вещество бежевого цвета представленное на исследование, массой 224,6 г., содержит кофеин, вещество группы меторфанов и наркотические средства, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и «героин» (диацетилморфин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от _____г. №. На марлевых тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника Свидетель №1У., ФИО2 Э.Б.У., представленных на исследование, следов наркотического средства - диацетилморфина («героина») не выявлено. На марлевом контрольном, представленном на исследование, следов наркотического средства - диацетилморфина («героина») не выявлено. В результате исследования израсходовано 0,2 г вещества (том 1, л.д. 33-35);

- заключением эксперта № от _____г., согласно которому: представленное на экспертизу вещество, массой 224,4 г., содержит в своем составе кофеин и наркотические средства: «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. На марлевых тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО2 Э.Б.У., Свидетель №1У., представленных на экспертизу, следов наркотического средства - диацетилморфина («героина») не выявлено. На марлевом контрольном, представленном на экспертизу, следов наркотического средства - диацетилморфина («героина») не выявлено, в результате экспертизы израсходовано 0,37 г. вещества (объект №) (том 2, л.д. 24-31);

- протоколом обыска от _____г. с фототаблицей, из которого следует, что в ходе обыска *****, расположенной по адресу: *****, обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Айфон 12» (IPhone 12); 2 коробки от мобильных телефонов «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max); 3 слота из-под сим-карт оператора сотовой связи ПАО «Мегафон»; 4 посадочных талона на полеты; банковская карта «Davr Bank»; слот от сим-карты ПАО «Вымпелком»; электронные весы (том 1 л.д. 118-126);

- протоколом осмотра предметов от _____г., в ходе которого осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного _____г. на участке местности, расположенном в Терренкуре «1000 ступенек» в Черекском районе, с географическими координатами №" в.д., предметы и вещества, а именно: вещество, содержащее в своем составе кофеин и наркотические средства: «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; изъятые в ходе проверки показаний на месте от _____г. в городе Черкесске наркотические вещества «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин в 100 полимерных пакетах; два марлевых тампона со смывами с правой и левой рук Свидетель №1У.; марлевый тампон с контрольным смывом; марлевый тампон со смывом носогубного треугольника Свидетель №1У.; два марлевых тампона со смывами с правой и левой рук ФИО2 Э.Б.У.; марлевый тампон с контрольным смывом; марлевый тампон со смывом носогубного треугольника ФИО2 Э.Б.У. мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max); мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max); мобильный телефон марки «Редми» (Redmi); три банковские карты ПАО «Сбербанк»; ключи с металлическим чипом. А также осмотрены изъятые в ходе обыска от _____г. *****, расположенной по адресу: *****, предметы и вещества: мобильный телефон марки «Айфон 12» (IPhone 12); 2 коробки от мобильных телефонов «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Мax); 3 слота из-под сим-карт оператора сотовой связи ПАО «Мегафон»; 4 посадочных талона на полеты; банковская карта «Davr Bank»; электронные весы для фасовки наркотического средства, слот от сим-карты ПАО «Вымпелком» (том 2 л.д. 34-54);

- заключением эксперта № от _____г., согласно которому: на поверхности электронных весов содержится наркотическое средство «героин» (диацетилморфин). Установить массу вещества в смыве не представляется возможным из-за его малого/следового/содержания. (том 1 л.д. 172-179);

- протоколом осмотра предметов от _____г., в ходе которого осмотрен автомобиль «Нисан Тиида» государственный регистрационный знак ***** изъятый в ходе осмотра места происшествия, проведенного 06.11.2022 на участке местности, расположенного в Терренкуре «1000 ступенек» в *****, с географическими координатами ***** в.д. (том 1 л.д. 214-219);

- протоколом выемки от _____г., в ходе которого изъяты: договор аренды автомашины от _____г. и DVD-RW диск с видеозаписями, отображающими передвижение автомашины марки «Нисан Тиида» государственный регистрационный знак ***** (том 1, л.д. 207-209);

- протоколом осмотра предметов от _____г., в ходе которого осмотрены изъятые в ходе выемки от 16.11.2022 договор аренды автомашины от _____г. и DVD-RW диск с видеозаписями, отображающими передвижение автомашины марки «Нисан Тиида» государственный регистрационный знак ***** (том 1, л.д. 226-228);

- письмом ПАО «Сбербанк» исх. № ***** от _____г., согласно которому представлены выписки о движении денежных средств по лицевым счетам ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. в виде носителя информации (том 1, л.д. 240);

- протоколом осмотра предметов от _____г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен носитель информации CD-R диск, представленный ПАО «Сбербанк» (исх. № ***** от _____г.) с информацией о движении денежных средств по лицевому счету ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У., согласно которому установлено, что на банковский счет ФИО2 Э.Б.У., в период с _____г. по _____г. поступили денежные средства в общей сумме - 537 000 руб.; на банковский счет ФИО2 Э.Б.У. в период с _____г. по _____г. поступили денежные средства в общей сумме - 285 750 руб. (том 1, л.д. 242-248);

- протоколом осмотра предметов от _____г. с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: письмо ПАО «МТС» с детализацией по абонентскому номеру № с прилагаемым оптическим диском, на котором содержится информация по базированию абонента и ответ из ПАО «Вымпелком» с детализацией по абонентскому номеру № с прилагаемыми листами формата А4 в количестве 60 листов, на которых содержится информация по базированию абонента. Осмотром информации о соединениях между абонентами установлено, что абоненты ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. базировались на территориях КБР (г. Нальчик, г. Прохладный и в населенных пунктах Прохладненского района), Ставропольского края (г. Минеральные воды), Омской области (г. Омск), КЧР (г. Черкесск), Иркутской области (г. Иркутск) (том 2, л.д. 137-143);

- заключением компьютерной экспертизы № от _____г., согласно которому имеющиеся сведения в памяти мобильных телефонов «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max), «Айфон 12» (IPhone 12) и «Редми» (Redmi), представлены в приложении на носителе информации. (том 2 л.д. 5-12);

- протоколом осмотра предметов от _____г., в ходе которого осмотрен оптический диск с данными, извлеченными в ходе экспертного исследования с накопителя информации мобильных телефонов «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max), «Айфон 12» (IPhone 12) и «Редми» (Redmi), содержащими фотографии участков местности, в частности участка местности, расположенного на 1000 ступеней в Черекском районе «Терренкур», а также скриншоты осуществленных переводов денежных средств (том 2, л.д. 15-18);

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от _____г., согласно которому ФИО2 Э.Б.У. на момент осмотра наркоманию или алкоголизм не выявляет. В лечении не нуждается (том 1, л.д. 201);

Вышеприведенные доказательства признаются судом допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для убеждения суда в виновности ФИО9У. в установленных судом деяниях.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Масса наркотических средств героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин свыше 2,5 грамм согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" образует крупный размер.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", следует, что если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Между тем, из предъявленного подсудимому обвинения следует, что наркотические средства общей массой 21,83 г., обнаруженные и изъятые на участке местности, расположенном на окраине г. Прохладного, в 70 м. от придорожного знака с надписью «Прохладный» с географическим координатами *****, ФИО2 У. и другим участником организованной группы не приобретались, так как, увидев сотрудников полиции и опасаясь своего задержания, ФИО2 Э.Б.У. и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покинули указанный участок местности, намереваясь довести до завершения свои преступные действия позднее, исключив возможность их задержания сотрудниками полиции.

Следовательно, действия ФИО2 Э.Б.У. в указанной части следует переквалифицировать по части 1 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Далее, в предъявленном ФИО2 Э.Б.У. обвинении указано, что ФИО2 Э.Б.У. и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на участке местности, расположенном в Терренкуре «1000 ступенек» в Черекском районе, с географическими координатами ***** в.д., из тайника - «закладки», извлекли - незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе кофеин и наркотические средства - «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 224,6 г. 

Однако, из протокола осмотра места происшествия от 06.11.2022, показаний ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У., свидетелей Свидетель №9, Свидетель №2, ФИО8 следует то, что ФИО2 Э.Б.У. и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лишь намеревались извлечь наркотическое средство из тайниковой закладки, но не довели свои действия до завершения в связи с тем, что их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, обвинение в части покушения на сбыт наркотического средства, обнаруженного на участке местности, расположенном в Терренкуре «1000 ступенек» в Черекском районе, с географическими координатами № в.д., признается судом необоснованным, и указание о том, что ФИО2 Э.Б.У. и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобрели наркотическое средство в указанном месте, исключено из обвинения, с указанием на их намерение приобрести наркотическое средство.

Действия ФИО2 Э.Б.У. в указанной части также следует переквалифицировать по части 1 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Суд изменяет обвинение и переквалифицирует действия подсудимого, так как они вменялись ему в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от поддержанного государственным обвинителем обвинения, изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Действия ФИО2 Э.Б.У. по факту попытки сбыта наркотического средства «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 40,7 г., обнаруженного в г. Черкесск, на участке местности, расположенном в парке «Зеленый остров» г. Черкесска, с координатами *****, подлежат квалификации по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, обстоятельств, которые могут повлечь за собой постановление приговора ФИО2 Э.Б.У. без назначения наказания, освобождение ФИО2 Э.Б.У. от наказания или применение отсрочки отбывания наказания, по делу не установлено.

Судом при назначении наказания учитывается, что ФИО2 Э.Б.У. не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Республики Узбекистан, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 Э.Б.У., по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных в парке «Зеленый Остров» г. Черкесск, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО2 Э.Б.У. показал место, где поднял тайниковую закладку, дал признательные показания, в ходе которых указал, где снимал квартиру, в которой позднее обнаружены электронные весы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 Э.Б.У., по всем преступлениям в силу части 2 статьи 61 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 Э.Б.У., по всем преступлениям судом не установлено.

Согласно характеристике старшего инспектора ГРВО ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по КБР ФИО10 от _____г. ФИО2 Э.Б.У. характеризуется отрицательно, из справки о поощрениях и взысканиях от 19.07.2023 следует, что ФИО2 Э.Б.У. четырежды объявлялись выговоры за нарушение порядка содержания под стражей.

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характеризующие личность ФИО2 Э.Б.У. данные, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2 Э.Б.У. и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом оценки влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи ФИО2 Э.Б.У. следует назначить по части 1 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1, части 1 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1, части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации основное наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и без штрафа.

Оснований для применения при назначении ФИО2 Э.Б.У. наказания положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории преступления на менее тяжкую судом не усматривается.

Сведений о том, что ФИО2 Э.Б.У. по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, у суда не имеется.

Согласно частям 2, 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания за приготовление к преступлению не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление; а срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В силу части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом изложенного максимальный размер наказания в виде лишения свободы по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО2 Э.Б.У. не может превышать двух третей от трех четвертей максимального срока лишения, предусмотренного частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление, то есть не может превышать 10 лет лишения свободы. Также и максимальный размер наказания в виде лишения свободы по части 1 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не может превышать половины максимального срока лишения, предусмотренного частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за оконченное преступление, то есть не может превышать 10 лет лишения свободы.

При этом нижним пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, также указано 10 лет лишения свободы.

Из разъяснений, содержащихся в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", следует, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 Уголовного кодекса Российской Федерации либо статей 66 и 65 Уголовного кодекса Российской Федерации срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Так как преступления, совершенные ФИО2 У. по совокупности, являются особо тяжкими, суд полагает, что на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание следует назначить путем частичного сложения наказаний.

Согласно пункту «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать лишение свободы ФИО2 Э.Б.У. следует в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2 Э.Б.У. содержится под стражей с 07.11.2022. С учетом того, что ФИО2 Э.Б.У. назначается реальное наказание в виде лишения свободы, суд полагает, что, находясь на свободе, ФИО2 Э.Б.У. может скрыться от суда, иным путем воспрепятствовать производству по уголовному делу, и ему необходимо оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации следует зачесть в срок лишения свободы ФИО2 Э.Б.У. время его содержания под стражей с момента задержания 07.11.2022 до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

вещество массой 21,81 г, содержащее «героин» (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, сданное в камеру хранения УМВД России по г.о.Нальчик (т. 3, л.д. 230-231); вещества массой 224,6 г и общей массой 37,7 г (в 100 свертках с веществами массами по 0,43 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,33 г, 0,29 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,28 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,47 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,51 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,48 г, 0,44 г, 0,36 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,34 г, 0,43 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,49 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,50 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,43 г, 0,35 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,40 г. 0,39 г, 0,38 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,33 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,48 г, 0,38 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,30 г, 0,47 г, 0,42 г, 0,39 г, 0,40 г, 0,44 г, 0,55 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,40 г, 0,36 г.), содержащие наркотические средства «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сданные в камеру хранения УМВД России по г.о. Нальчик (т. 2, л.д. 60-61); 4 посадочных талона на перелеты; электронные весы, 3 слота из-под сим-карт оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», слот от сим-карты ПАО «Вымпелком», 4 марлевых тампона со смывами с правой и левой рук, носогубного треугольника Свидетель №1У. и контрольным смывом; 4 марлевых тампона со смывами с правой и левой рук, носогубного треугольника ФИО2 Э.Б.У. и контрольным смывом; необходимо уничтожить; 

мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max) черного цвета с коробкой от него следует возвратить Свидетель №1У., мобильные телефоны «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max) фиолетового цвета с коробкой от него, «Айфон 12» (IPhone 12) синего цвета и Redmi (Редми) возвратить ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. по принадлежности;

банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту «Davr Bank» следует возвратить ФИО2 Э.Б.У.; банковские карты ПАО «Сбербанк» № № следует возвратить Свидетель №1У.;

автомашину марки «Нисан Тиида» государственный регистрационный знак №, изъятую в ходе ОМП от _____г., следует оставить у законного владельца Свидетель №5;

договор аренды автомашины от _____г. и DVD-RW диск с видеозаписями, отображающими передвижение автомашины марки «Нисан Тиида» государственный регистрационный знак № письмо ПАО «Сбербанк» исх. № № от _____г., согласно которому представлены выписки о движении денежных средств по лицевым счетам Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У. в виде носителя информации, носитель информации - CD-R диск, представленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о сумме поступлений денежных средств на банковские счеты ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У., ответ с ПАО «МТС» с детализацией по абонентскому номеру № с прилагаемым оптическим диском на котором отображена информация по базированию абонента и ответ с ПАО «Вымпелком» с детализацией по абонентскому номеру № с прилагаемыми листами формата А4 в количестве 60 листов на которых отображены информация по базированию абонента, оптический диск с данными, извлеченными в ходе экспертного исследования с накопителя информации мобильных телефонов «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max), «Айфон 12» (IPhone 12) и «Редми» (Redmi), содержащие фотографии с указанных мобильных телефонов, следует хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь статьями 296-299, 302-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО2 Э.Б.У. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет;

признать ФИО2 Э.Б.У. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в Черекском районе) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет;

признать ФИО2 Э.Б.У. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление в городе Прохладном) и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 Э.Б.У. наказание в виде 11 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 Э.Б.У. исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 Э.Б.У. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Время содержания ФИО2 Э.Б.У. под стражей с 07.11.2022 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства:

вещества массой 21,81 г, массой 224,6 г и массой 37,7 г, содержащие наркотические средства «героин» (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, сданные в камеру хранения УМВД России по г.о. Нальчик; 4 посадочных талона на перелеты; электронные весы, 3 слота из-под сим-карт оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», слот от сим-карты ПАО «Вымпелком», 4 марлевых тампона со смывами с правой и левой рук, носогубного треугольника Свидетель №1У. и контрольным смывом; 4 марлевых тампона со смывами с правой и левой рук, носогубного треугольника ФИО2 Э.Б.У. и контрольным смывом - уничтожить; 

мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max) черного цвета с коробкой от него - возвратить Свидетель №1У.; мобильные телефоны «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max) фиолетового цвета с коробкой от него, «Айфон 12» (IPhone 12) синего цвета и Redmi (Редми) - возвратить ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У. по принадлежности;

банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту «Davr Bank» - возвратить ФИО2 Э.Б.У.; банковские карты ПАО «Сбербанк№, № - возвратить Свидетель №1У.;

автомашину марки «Нисан Тиида» государственный регистрационный знак *****, изъятая в ходе ОМП от _____г. - оставить у законного владельца Свидетель №5;

договор аренды автомашины от _____г. и DVD-RW диск с видеозаписями, отображающими передвижение автомашины марки «Нисан Тиида» государственный регистрационный знак № письмо ПАО «Сбербанк» исх. № № от _____г., согласно которому представлены выписки о движении денежных средств по лицевым счетам Свидетель №1У. и ФИО2 Э.Б.У. в виде носителя информации, носитель информации - CD-R диск, представленный ПАО «Сбербанк» со сведениями о сумме поступлений денежных средств на банковские счеты ФИО2 Э.Б.У. и Свидетель №1У., ответ с ПАО «МТС» с детализацией по абонентскому номеру № с прилагаемым оптическим диском на котором отображена информация по базированию абонента и ответ с ПАО «Вымпелком» с детализацией по абонентскому номеру № с прилагаемыми листами формата А4 в количестве 60 листов, на которых отображены информация по базированию абонента, оптический диск с данными, извлеченными в ходе экспертного исследования с накопителя информации мобильных телефонов «Айфон 14 Про Макс» (IPhone 14 Pro Max), «Айфон 12» (IPhone 12) и «Редми» (Redmi), содержащие фотографии с указанных мобильных телефонов, следует хранить в материалах уголовного дела.

Апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление (жалобу), либо в заявлении, поданном в срок, предоставленный для подачи возражения.

Председательствующий подпись К.Н. Шарданов

Копия верна:

Судья К.Н. Шарданов